Quoi qu'il en soit, il faudra toujours reconnaître dans le prêtre de la sainte Église, dans le représentant officiel du Sauveur, le ministre du saint Sacrifice, et confesser qu'il a réellement et proprement le pouvoir de produire, d'immoler et d'offrir à la Majesté divine le corps et le sang de Notre-Seigneur Jésus-Christ.

Évidemment, ce pouvoir n'est que délégué : il ne saurait être exercé sans la volonté et le concours souverain du Pontife éternel, source de tout sacerdoce. Ce n'est pas un homme qui peut opérer de tels prodiges,

1. S. Denys d'Alexandrie applique déjà au Sacrement de l'autel les paroles de S. Paul sur le Fils de Dieu fait homme : *Exinanivit semetipsum.* (*Epist. cont. Paul. Samos.*)

mais celui-là seul qui est l'auteur de toute sanctification : *Sacerdos minister est Dei, per jussionem et institutionem Dei : Deus autem est principalis actor et invisibilis operator*¹. Le prêtre n'est pas sans action, à la vérité, et son action n'est pas sans efficacité ; mais il agit comme ministre de Dieu et organe de son Fils, comme ne formant avec Jésus-Christ qu'une seule et même personne. Peu importe, disait saint Augustin, quel est celui qui verse l'eau et qui prononce les paroles dans le baptême : c'est toujours Jésus-Christ qui baptise². De même à l'autel, peu importe quel est celui qui célèbre, c'est toujours Jésus-Christ qui consacre³. Le Sauveur tient tant à ce qu'on le reconnaisse ici pour le principal agent ou pour le véritable prêtre, que, non content d'ordonner à son représentant de faire à l'autel ce qu'il a fait : *Hoc facite in meam commemorationem*, il exige encore absolument qu'il dise ce qu'il a dit : *Hoc est corpus meum* ;

1. Imit., iv, 4. Quomodo potest qui panis est corpus esse Christi ? Consecratione. Consecratio igitur quibus verbis est et cujus sermonibus ? Domini Jesu. Nam non suis sermonibus sacerdos utitur, sed sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum. Qui sermo Christi ? Nonne is quo facta sunt omnia ? (S. Amb., *De Sacram.*, iv, 4.) Quando Christus offertur, ipse offerre manifestatur in nobis, cujus sermo sanctificat sacrificium. (*In Ps.* lxxxviii, 25.)

2. Petrus baptizet : hic est qui baptizat ; Paulus baptizet : hic est qui baptizat ; Judas baptizet : hic est qui baptizat. (S. Aug. *In Joan.*, vi, 7.)

3. Christus qui mensam illam apparavit, ipse hanc nunc exornat. Non enim homo est qui facit ut proposita efficiantur corpus et sanguis Christi, sed ipse Christus qui pro nobis crucifixus est. Verbum Christi : « Hoc est corpus meum » transformat ea quæ proposita sunt. Quemadmodum vox illa : « Crescite et multiplicamini et replete terram, » semel quidem prolata est, omni vero tempore naturæ nostræ vim præbet ad filiorum procreationem, ita et vox hæc semel prolata in ecclesiis ad unamquamque mensam, ab illo ad hodiernum usque tempus et usque ad adventum ejus, sacrificium perfectum efficit. (S. Chrys., *De prodit. Jud.* Hom., 1, 6.)